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Předmluva

Umění je významnou součástí společnosti již tisíce let. Přesto se v současné době

zdá, jako by sílily hlasy považující umění za přežitek. Mnozí lidé, krátkozrace opojeni

především dravostí technického pokroku, vnímají umění jako oblast, jejíž význam

pro postmoderní svět stává se oproti dřívějším dobám marginálním. Zastánci tohoto

názoru považují umění za pouhou kratochvíli či sice neškodný, avšak v posledku

banální prostředek odreagování se, na který dnes buď ani nemáme čas, anebo jej

„úspěšně“ nahrazujeme modernějšími prostředky zábavy.

Takový pohled je ovšem silně povrchní a zkratkovitý, při bližším ohledání

se dokonce ukáže jako zcela mylný. Rozhodně nelze umění upřít funkci zdroje zábavy,

ovšem ta představuje jen vrcholek celého ledovce. Dokonce ani funkce politického

a sociálního kritika, jakkoliv může hrát v mnohých dobách a místech zásadní úlohu,

není tím, čím umění jedinci a odvozeně společnosti přispívá primárně. Základní význam

umění leží v ještě obecnější rovině: právě umění nám představuje svět v jeho skutečné

rozmanitosti a pestrosti, právě umění nám předkládá různé interpretace toho, kde a jak

žijeme, čímž nás chrání před zhoubnou vládou rigidity a sterilního, nezvratitelného

zvyku. Umění nám pomáhá objevovat okolní svět, orientovat se v něm a snad jej

i chápat. Díky tomu všemu nám umožňuje ve světě snáze přežít, což je patrné například

z recentních zkoumání neurobiologie, která prokazují, že mozek člověka využívá

zakoušení (a prožívání) fikce – zejména právě v uměleckých dílech – k „přípravě“

na řešení reálných situací. Tato funkce umění nejen že je pro člověka doslova „životně“

důležitá, ale zároveň je do velké míry nezastupitelná a nenahraditelná prostřednictvím

jiné oblasti lidské aktivity.

Stejně jako celá společnost i umění se zcela přirozeně neustále

vyvíjí. V posledních desítkách let navíc tento vývoj nabírá na rychlosti a překotnosti

ruku v ruce především s tím, jak jde kupředu pokrok techniky. Důsledkem toho

se razantně mění paleta možných metod a forem uměleckého vyjádření, což rezultuje

ve vznik nových postupů v rámci klasických uměleckých druhů (např. elektronická

hudba, videoart, instalace) i zcela nových svébytných druhů umění (např. film

na přelomu devatenáctého a dvacátého století). S uvedenými trendy úzce souvisí

i měnící se pozice umění ve společnosti. Ta na jednu stranu vinou roztříštěnosti
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lidských zájmů slábne (blízký vztah k umění přestává být standardem lidského života),

na druhou ale naopak získává na síle, a to zejména s ohledem na stále se zvyšující

dostupnost umění (prostřednictvím internetu a dalších komunikačních technologií)

a masivní růst specifického trhu umění (obrovské masy peněz točící se ve filmovém

průmyslu, velké částky investované do výtvarného umění apod.).

Právě s ohledem na vývoj umění, jeho nové tvůrčí postupy, každým dnem

snadnější „šiřitelnost“ a „sdělovatelnost“ i ekonomickou sílu mělo by i umění být

bedlivě sledováno právem jakožto normativním systémem společnosti. Toto

„sledování“ pochopitelně není synonymem k „regulaci“ – úloha práva ve vztahu

k umění by měla spočívat především v průběžném monitorování událostí a změn

a v nezbytných případech též citlivém a erudovaném (nikoliv od praxe odtrženém)

přizpůsobování svých norem potřebám umělecké reality.

Postihnout ve vyčerpávající komplexitě vztah práva k umění by bylo tématem

snadno naplňujícím dílo o několika svazcích. Proto v následující práci upřeme svou

pozornost pouze na základní pojem doktríny autorského práva, kterým je „autorské

dílo“, a ten vsadíme do rámce moderního a postmoderního vizuálního umění. Co je

vlastně výtvarným autorským dílem? Ví vposled právo, čemu přiznává ochranu?

Do jaké míry souzní autorskoprávní pojetí autorského díla s koncepcí uměleckého díla

v estetice či filozofii umění? A jak právo vnímá eticky kontroverzní metodu umělecké

apropriace jakožto specifický způsob umělecké tvorby?
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1. Úvod

Na první přečtení se název následující práce „Hranice autorského díla

ve vizuálním umění“ nemusí jevit jako zcela vypovídající. Pohlédneme-li však na práci

detailněji, stane se patrným, že zvolený název záměr autora i samotný obsah práce

reprezentuje vhodně. Cílem této práce je totiž snaha o předložení ucelené analýzy

současného pojetí „autorského díla“ v českém autorském právu (včetně vymezení

tohoto pojmu) s důrazem kladeným právě na výseč vizuálního umění. Některé

z problémů se následně pokusíme zasadit i do kontextu filozofické disciplíny estetiky

jakožto teoretické vědy, jež významným způsobem zkoumá umění, a praxe recentního

vizuálního umění a jeho neustále se rozšiřující množiny metod vyjádření.

Snahou autora je tedy nahlédnout a pokud možno postihnout hned několikeré

„hranice“ – (i) primárně půjde o hranice mezi objekty, které jsou a nejsou chráněny

autorským právem. Deriváty tohoto základního zkoumání by dále měla být analýza

(ii) hranic mezi tím, jak vybrané otázky chápe právo a estetika či přidružené

uměnovědné teorie, a (iii) hranic mezi dovolenými a nedovolenými způsoby užití cizího

díla jako specifické formy uměleckého vyjádření zvané apropriace.

Uvedená problematika bude nahlížena optikou platného práva České republiky

a, jak jsme již uvedli, bude se dotýkat zejména oblasti vizuálního umění. Sférou

vizuálního umění chápeme pro účely této práce celou množinu výtvarného umění

a společně s ní částečně rovněž fotografii či další specifické umělecké žánry, které jsou

založeny na schopnosti být vnímány primárně vizuálně (instalace, land art, video art

aj.). Vzhledem k provázanosti světa umění a zároveň pro srovnání či pro inspiraci

občasně pronikneme i mezi další umělecké směry a jiné právní řády. Obzvláště

významným zdrojem informací a postřehů nám bude bohatá historie práva umění

ve Spojených státech amerických.

Hlavní část práce je vystavěna na metodě zkoumání postupujícího od obecného

ke konkrétnímu, což je patrno již z jejího rozčlenění do dvou základních celků –

obecného a zvláštního (tyto se ovšem přirozeně na některých místech mohou prolínat).

Celek obecný (teoretický) je rozdělen do čtyř kapitol, jež jsou následovně tematicky

ukotveny: v kapitole první otevřeme naše zkoumání představením právních pramenů,

které jsou relevantní pro postižení definice autorského díla; v kapitole druhé
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se pokusíme poskytnout komplexní pohled na pojmové znaky autorského díla tak,

jak jsou chápány v českém právním prostředí; kapitola třetí se bude věnovat temporalitě

autorského díla se zaměřením na moment jeho vzniku; čtvrtá kapitola bude konfrontací

autorskoprávního pohledu na autorské umělecké dílo s pojetím uměleckého díla v teorii

estetiky s nástinem možných právních důsledků případných odchylek.

Ve zvláštní (praktické) části práce se pokusíme aplikovat poznatky získané v části

teoretické na příklady moderních a postmoderních uměleckých postupů a konkrétních

děl. Tato část se větví do sedmi základních kapitol, které jsou rozčleněny podle

jednotlivých uměleckých forem vyjádření. Koncept autorského díla tak budeme

konfrontovat s díly hyperrealismu, konceptuálního a neokonceptuálního umění,

instalacemi, happeningy či okrajovějšími metodami jako jsou land-art a video art.

Poměrně autonomním příspěvkem, jdoucím za hranice dvou hlavních částí,

je závěrečná část práce, v níž budeme věnovat pozornost stále rozšířenější umělecké

metodě apropriace jakožto specifické formě zpracování a užití („přivlastnění si“) cizího

díla zasahující do různých odvětví vizuálního umění od malby přes koláž až

po fotografii nebo videoart.

Pro formální úplnost úvodu dodejme, že mnohé z bibliografických pramenů této

práce jsou sepsány v anglickém jazyce. V případě jejich citací v textu práce je jejich

původní cizojazyčné znění přeloženo do českého jazyka autorem práce, a to se snahou

o co nejvěrnější převod podstatných myšlenek.
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HRANICE POJMU „AUTORSKÉ DÍLO“

2. Obecná část

Jak již bylo předesláno v úvodu této práce, v obecné části našeho bádání budeme

důkladně sledovat pojem autorského díla v současném českém právním řádu. Celý

koncept autorského díla rozdělíme do jednotlivých podstatných aspektů, přičemž


[…]


nezareagovalo. Proto jsme v zájmu rozdmýchání potřebné diskuze navrhli potenciální

znaky apropriační legální licence, jejichž hlavním smyslem je naznačit, jakým směrem

by se právo ve vztahu k odvozování autorských děl od děl cizích mohlo na příklad

ubírat.

Se skromností a pokorou troufá si autor této práce uzavřít, že v úvodu vytyčenému

cíli zdárně dostál. Hranice statusu autorského díla i limity vzniku autorských děl

apropriační metodou podrobil poctivé analýze, jež přinesla nemalé množství zjištění

a podnětů, v návaznosti na což učinila sledované hranice snáze identifikovatelnými

a přesnějšími.

184 FARLEY, Christine F. Judging Art. In: Tulane Law Review. Roč. 79, č. 4. New Orleans: 2005, s. 857.
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Zkratky (vše ve znění pozdějších předpisů)

AZ – zákon č. 121/2000 Sb., autorský zákon.

OZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

BÚ – Bernská úmluva o ochraně uměleckých a literárních děl z roku 1886, jejímž

pařížským zněním je Česká republika vázána od 11. dubna 1980 prostřednictvím

vyhlášky č. 133/1980 Sb. ve znění vyhlášky č. 19/1985 Sb.

AZ-USA – Copyright Act of USA
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Resumé: Hranice autorského díla ve vizuálním umění

Tato diplomová práce se primárně zabývá pojmem autorského díla v platném

českém právu a jeho vztahem k dílům současného vizuálního umění. Hlavním cílem

práce je provést důsledný rozbor pojmových znaků autorského díla podle zákona

č. 121/2000 Sb. (včetně klíčových a ne vždy vhodně vykládaných pojmů, jako jsou

umělecké dílo, originalita či kreativita) a následná aplikace těchto znaků na příklady

významných světových děl vizuálního umění dvacátého a dvacátého prvního století.

Snahou autora práce je zjistit, zda i specifická díla vizuálního umění splňují „legální

požadavky“ kladené na autorská díla, a díky tomu mohou požívat v rámci českého

právního řádu autorskoprávní ochrany. Právě toto usilování o identifikaci hranice mezi

autorskými díly a objekty, jež pod definici autorského díla nespadají, se odráží

v samotném názvu práce.

Text této diplomové práce je rozčleněn do dvou hlavních celků. První, jenž je

těžištěm celé práce, se nazývá „Hranice autorského díla“, druhý pak nese označení

„Hranice apropriace“. V obecné části prvního celku dochází k detailnímu teoretickému

zkoumání konceptu autorského díla podle českého autorského zákona v kontextu

vizuálního umění: na analýzu pojmových znaků autorského díla navazuje zkoumání

časových aspektů autorskoprávní ochrany autorských děl i konfrontace právního

přístupu k problematice s pojetími estetiky či teorie umění. Ve zvláštní části prvního

celku jsou závěry části obecné aplikovány na konkrétní případy děl, jakými jsou

výtvory Marcela Duchampa, Roberta Rauschenberga, Andyho Warhola, Roberta

Smithsona nebo Allana Kaprowa. Ve třetí třetině práce na dříve provedená zkoumání

nepřímo navazuje celek věnující se umělecké metodě apropriace. Jeho ústředním

motivem je představit apropriaci jako významný, avšak značně kontroverzní tvůrčí

postup, a to především na pozadí vybraných právních kauz ze Spojených států

amerických (např. Roger v. Koons a Samuel Bourdin v. Madonna). V závěru celku

o apropriaci nechybí ani úvahy de lege ferenda, jejichž prostřednictvím autor práce

představuje jednu z možných cest, jak by právo mohlo na recentní vývoj postmoderního

vizuálního umění reagovat.

Klíčová slova: autorské právo, autorské dílo, umělecké dílo, jedinečnost, tvůrčí činnost,
vizuální umění, apropriace, estetika.

Résumé: Limits of work of copyright in visual art

This diploma thesis primarily deals with the concept of copyright work in the

current Czech law and its relation towards works of contemporary visual art. The main

aim of this thesis is to carry out a complex analysis of conceptual features of work

of copyright under the Czech Copyright Act No. 121/2000 Coll. (including key and not

always properly interpreted terms such as work of art, originality, or creativity) and then

to apply these features to examples of the world's major works of visual art from

the twentieth and twenty-first century. Author of this thesis tries to find out whether

even specific works of visual art “meet legal requirements” imposed on works

of copyright and thus may enjoy the copyright protection in the Czech legal system. It is

the effort to identify boundaries between works of copyright and objects which are not

under the protection of copyright law what is reflected in the title of this diploma thesis.

Text of this thesis is divided into two main units. The first unit, which is the core

of the thesis, is called “Limits of work of copyright”, the second unit is called “Limits

of appropriation”. In the general part of the first unit the author tries to focus deeply

on theoretical inquiry about the concept of work of copyright under current Czech

Copyright Act in the context of visual art: an analysis of conceptual features of work

of copyright is followed by an examination of temporal aspects of copyright protection

of works of copyright and also by confrontation between legal and aesthetic approaches

to this matter. In the special part of the first unit the author applies his findings

from the general part to specific works of art, such as works of Marcel Duchamp,

Robert Rauschenberg, Andy Warhol, Robert Smithson or Allan Kaprow. In the last

third of the thesis we indirectly follow up on the previous research by part dealing

with the artistic method of appropriation. Its main aim is to introduce appropriation

as a significant but concurrently very controversial creative procedure

and to demonstrate this claim on selected judicial cases from the United States

of America (e.g. Roger v. Koons and Samuel Bourdin v. Madonna). At the end

of the appropriation part the author of this thesis presents his thoughts de lege ferenda

and tries to describe one of possible ways leading to conclusion on how law might react

to recent evolution of postmodern visual art.
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