# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

<b>POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomant: <b>Matěj Sýkora</b>
Název práce: <b>Hranice autorského díla ve vizuálním umění</b>
Rok odevzdání práce: <b>2015</b>
Vedoucí práce: <b>JUDr. Irena Holcová</b>
Oponentka práce: <b>JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.</b>
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce problematiku hranic autorského díla ve vizuálním umění, a to v několikrát smyslu (mezi autorskopravně chráněnými a nechráněnými objekty, mezi chápáním vybraných problémů z hlediska práva a z hlediska vědního oboru estetiky, potažmo uměnovědných teorií a nakonec i hranic mezi dovolenými a nedovolenými způsoby užití cizího díla ve vztahu k apropriaci. Cílem práce je podle slov autora „snaha o předložení ucelené analýzy současného pojetí „autorského díla“ v českém autorském právu s důrazem kladeným na výše vizuálního umění.“ Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe.
Rozsah práce: 104 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do pěti částí, dále dělených do kapitol, podkapitol a oddílů: 1. Úvod, HRANICE POJMU „AUTORSKÉ DÍLO“ - 2. Obecná část sestávající z kapitol: 2. 1. Prameny, 2. 2. Legální definice autorského díla, 2. 3. Autorské dílo a čas, 2. 4. Umění v právu, umění v estetice, 3. Zvláštní část sestávající z kapitol: 3. 1. Hyperrealismus, 3. 2. Konceptuální umění, dadaismus – „specifické obrazy“, 3. 3. Konceptuální umění, dadaismus, arte povera – specifické objekty (instalace), 3. 4. Performance, happeningy, 3. 5. Land art, 3. 6. Pop art, 3. 7. Video art, internet art); HRANICE APROPRIACE – 4.1. Teorie apropriace, 4. 2. Slavné případy apropriace, 4. 3. Právo a apropriace v České republice (úvahy de lege ferenda), 5. Závěr. Práce dále kromě Obsahu a Přemluvy obsahuje Závěr, Seznam zkratk, Zdroje, Resumé a Klíčová slova v českém a anglickém jazyce.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Matěj Sýkora coby absolvent FF UK v Praze se v diplomové práci věnuje se zřejmou znalostí tematiky z hlediska vědního oboru estetiky, resp. uměnovědných teorií, autorskopravní ochraně autorských děl se zaměřením na specifika týkající se vizuálního umění, moderního i postmoderního, a to též v nauce i aplikační praxi některým dosud neřešeným otázkám. Jde o precizní, srozumitelný výklad. Výklad z hlediska estetických teorií se prolíná s výkladem právním, což lze zejména v současné době považovat za velký přínos práce. Autor vysvětluje z hlediska estetických teorií pojmy právem užívané, ale nedefinované, jako jsou pojmy umění, umělecké dílo, hodnota díla, krása díla, kýč, aj. Autor člení práci do dvou hlavních celků, kdy prvý z nich, coby obecná teoretická analýza, představuje těžiště práce, druhý

<p>z nich, je částí zvláštní, praktickou. V obecném rozboru prvního celku autor velmi podrobně zkoumá pojem autorského díla z teoretického hlediska podle českého autorského zákona v kontextu vizuálního umění. Kromě podrobné analýzy pojmových znaků autorského díla (včetně pojmů umělecké dílo, originalita, jedinečnost, původnost, kreativita, aj.), autor rozebírá i časové konsekvence autorskoprávní ochrany autorských děl a konfrontuje právní pojetí problematiky s pojetím estetiky, potažmo pojetím teorie umění. Výsledky analýzy a závěry obecné části autor následně aplikuje ve zvláštní části na konkrétní významná světová specifická díla vizuálního umění minulého a tohoto století (např. Marcela Duchampa, Roberta Rauschenberga, Andyho Warhola) s cílem nalézt odpověď na otázku, zda tato konkrétní díla požívají autorskoprávní ochrany podle českého autorského zákona. V poslední kapitole pak autor představuje uměleckou metodu apropiace, zejména pomocí příkladů vybraných právních sporů ze Spojených států amerických. V závěru tohoto celku o apropiaci autor uvádí úvahy de lege ferenda. Práce obsahuje logický výklad zkoumané problematiky s řadou vlastních závěrů a názorů autora, které autor práce uvádí s vědomím jejich diskutabilnosti v některých případech. Diplomant se v práci zabývá řadou otázek, na které v současné době neexistuje v nauce jednotný názor, či výklad zatím zcela chybí. Jde o analýzu vybraných otázek a nutno říci, že nad rámec běžných, zatím dostupných výkladů. Lze konstatovat, že se Matějovi Sýkorovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout, a že svou práci jednoznačně prokázal nejen teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při zpracování tématu.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou. Autor použil zejména analytickou vědeckou metodu, též komparativní, místy pak historickou a popisnou. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Diplomová práce nesporně splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou, s významem i pro aplikační praxi a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce může být užita jako část práce rigorózní.</p>
<p>Zadání pro obhajobu:</p> <p>Zaměřte se na úvahy de lege ferenda ve vztahu k tématu, zejména pak ve vztahu k apropiacím.</p>
<p>Navržený klasifikační stupeň:</p> <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.</p>
<p>Praha dne 30. 12. 2015</p> <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</p>

**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University Prague

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität in Prag

<b>POSUDEK VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomant: <b>Matěj Sýkora</b>
Název práce: <b>Hranice autorského díla ve vizuálním umění</b>
Rok odevzdání práce: <b>2015</b>
Vedoucí práce: <b>JUDr. Irena Holcová</b>
Oponentka práce: <b>JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.</b>
Úvod posudku: Autor si zvolil za téma své práce problematiku hranic autorského díla ve vizuálním umění, a to v několikrát smyslu (mezi autorskopravně chráněnými a nechráněnými objekty, mezi chápáním vybraných problémů z hlediska práva a z hlediska vědního oboru estetiky, potažmo uměnovědných teorií a nakonec i hranic mezi dovolenými a nedovolenými způsoby užití cizího díla ve vztahu k apropriaci. Cílem práce je podle slov autora „snaha o předložení ucelené analýzy současného pojetí „autorského díla“ v českém autorském právu s důrazem kladeným na výše vizuálního umění.“ Zvolené téma lze považovat za velmi vhodné nejen z pohledu právní vědy, ale též aplikační právní praxe.
Rozsah práce: 104 číslovaných stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do pěti částí, dále dělených do kapitol, podkapitol a oddílů: 1. Úvod, HRANICE POJMU „AUTORSKÉ DÍLO“ - 2. Obecná část sestávající z kapitol: 2. 1. Prameny, 2. 2. Legální definice autorského díla, 2. 3. Autorské dílo a čas, 2. 4. Umění v právu, umění v estetice, 3. Zvláštní část sestávající z kapitol: 3. 1. Hyperrealismus, 3. 2. Konceptuální umění, dadaismus – „specifické obrazy“, 3. 3. Konceptuální umění, dadaismus, arte povera – specifické objekty (instalace), 3. 4. Performance, happeningy, 3. 5. Land art, 3. 6. Pop art, 3. 7. Video art, internet art); HRANICE APROPRIACE – 4.1. Teorie apropriace, 4. 2. Slavné případy apropriace, 4. 3. Právo a apropriace v České republice (úvahy de lege ferenda), 5. Závěr. Práce dále kromě Obsahu a Přemluvy obsahuje Závěr, Seznam zkratk, Zdroje, Resumé a Klíčová slova v českém a anglickém jazyce.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Matěj Sýkora coby absolvent FF UK v Praze se v diplomové práci věnuje se zřejmou znalostí tematiky z hlediska vědního oboru estetiky, resp. uměnovědných teorií, autorskopravní ochraně autorských děl se zaměřením na specifika týkající se vizuálního umění, moderního i postmoderního, a to též v nauce i aplikační praxi některým dosud neřešeným otázkám. Jde o precizní, srozumitelný výklad. Výklad z hlediska estetických teorií se prolíná s výkladem právním, což lze zejména v současné době považovat za velký přínos práce. Autor vysvětluje z hlediska estetických teorií pojmy právem užívané, ale nedefinované, jako jsou pojmy umění, umělecké dílo, hodnota díla, krása díla, kýč, aj. Autor člení práci do dvou hlavních celků, kdy prvý z nich, coby obecná teoretická analýza, představuje těžiště práce, druhý

<p>z nich, je částí zvláštní, praktickou. V obecném rozboru prvního celku autor velmi podrobně zkoumá pojem autorského díla z teoretického hlediska podle českého autorského zákona v kontextu vizuálního umění. Kromě podrobné analýzy pojmových znaků autorského díla (včetně pojmů umělecké dílo, originalita, jedinečnost, původnost, kreativita, aj.), autor rozebírá i časové konsekvence autorskoprávní ochrany autorských děl a konfrontuje právní pojetí problematiky s pojetím estetiky, potažmo pojetím teorie umění. Výsledky analýzy a závěry obecné části autor následně aplikuje ve zvláštní části na konkrétní významná světová specifická díla vizuálního umění minulého a tohoto století (např. Marcela Duchampa, Roberta Rauschenberga, Andyho Warhola) s cílem nalézt odpověď na otázku, zda tato konkrétní díla požívají autorskoprávní ochrany podle českého autorského zákona. V poslední kapitole pak autor představuje uměleckou metodu apropiace, zejména pomocí příkladů vybraných právních sporů ze Spojených států amerických. V závěru tohoto celku o apropiaci autor uvádí úvahy de lege ferenda. Práce obsahuje logický výklad zkoumané problematiky s řadou vlastních závěrů a názorů autora, které autor práce uvádí s vědomím jejich diskutabilnosti v některých případech. Diplomant se v práci zabývá řadou otázek, na které v současné době neexistuje v науce jednotný názor, či výklad zatím zcela chybí. Jde o analýzu vybraných otázek a nutno říci, že nad rámec běžných, zatím dostupných výkladů. Lze konstatovat, že se Matějovi Sýkorovi podařilo splnit cíl, kterého chtěl dosáhnout, a že svou prací jednoznačně prokázal nejen teoretické právní znalosti včetně samostatnosti při zpracování tématu.</p>
<p>Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod:</p> <p>Autorem zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Z práce je patrné, že se autor seznámil s dostupnou odbornou literaturou. Autor použil zejména analytickou vědeckou metodu, též komparativní, místy pak historickou a popisnou. Pozitivně lze hodnotit též poznámkový aparát.</p>
<p>Celkové hodnocení práce:</p> <p>Diplomová práce nesporně splňuje jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, požadavky kladené na práci diplomovou, s významem i pro aplikační praxi a je způsobilá obhajoby. Lze konstatovat, že práce může být užita jako část práce rigorózní.</p>
<p>Zadání pro obhajobu:</p> <p>Zaměřte se na úvahy de lege ferenda ve vztahu k tématu, zejména pak ve vztahu k apropiacím.</p>
<p>Navržený klasifikační stupeň:</p> <p>V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.</p>
<p>Praha dne 30. 12. 2015</p> <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Irena Holcová vedoucí diplomové práce</p>